SANCTI EGBERTI

EBORACENSIS ARCHIEPISCOPI

POENITENTIALE.

(Manuscr. Collect. tom. XII.)

PREFATIO.

Cum quis ad poenitentiam suam abit, tunc cum maximo timore Dei et humilitate coram ipso se extendat; et oret fleante voce, ut eum poenitentiam facere doceat omnium eorum delictorum quae adversus Dei voluntatem fecerit; et consteatur illi malefacta sua, ut sacerdos sciat quam poenitentiam ipsi imponere debeat. Tunc sacerdos eum interroget, quamnam fidem in Deum habeat; et ipsum vario modo exhortetur ad animae suae necessitatem, et admoneat, ac ita dicat: Credisne in Deum omnipotentem, et in Filium, et in Spiritum sanctum? Credisne quod omnes homines a mortuis resurgent in die iudicii? Num te poenitet omnium eorum quae tu malefecisti, dixisti, et cogitavisti? Visne remittere omnibus iis qui unquam in te peccaverunt? Si dixerit Volo, tunc ei dicat: Deus omnipotens tui misereatur, et tibi concedat quod debeo. Jejuna quolibet die hoc tempore quadragesimali ad Nonam, et abstine ab albo; et cave tibi ab octo capitalibus vi-

tiis, ne ea committas; quae sunt homicidium, et furtum, et perjurium, et avaritia, et injustus concubitus, et luxuria, et detractio, et falsum testimonium; et observa duodecim quadragesimae dies, qui quovis anno occurrunt, et cave tibi a sacrificio barbaro, et veneficio, et concubitu cum virgine, et biloquio, et superbia, et ambitione aliorum hominum possessionis: cave tibi ab his omnibus, et dilige Dominum tuum cum toto animo, et cum omni virtute, et omnibus viribus, et toto corde intimo firmiter; et esto benignus erga pauperes, et mansuetus, et eleemosynas distribuens, et diligenter ecclesiam visitans, et diligenter decimas dans Ecclesiae Dei, ac pauperibus: tunc Deus tibi benevolus, et beneficus, et misericors erit, et tu regnabis cum ipso in saecula saeculorum absque fine, si ita feceris; et oro te, ut tibi dicas omnia quae unquam malefecisti, quoniam tibi expedit podeseri nunc hic coram me solo misero, quam deinde coram Deo in magno iudicio, ubi caelicolae, et terricolae, et inferi omnes erunt congregati.

LIBRI PRIMI

PARS PRIMA.

CAPUT PRIMUM.

De presbyteri prudentia.

Convenit cuilibet sacerdoti, cum poenitentiam juveni aliquibus imponit, ut sciat quisnam ille sit, an sanus, an infirmus; dives, an pauper; quam juvenis, vel quam senex sit; utrum sit ordinatus, an laicus, et qualem poenitentiam faciat; an sit caelebs, an uxoratus: omnes homines decet discretio, licet studio adulterium non committant. Divites severius iudicandi sunt quam pauperes, juxta jus canonicum.

CAPUT II.

Jus de variis peccatis.

Theodorus sanctus et pius episcopus constituit hanc lectionem in exemplum et doctrinam omnibus illis qui delicta sua apud Deum emendare volunt, et ita dixit: Legimus in Poenitentiali quod poenitentia facienda sit pro capitalibus criminibus annum, vel duos, vel tres (in) pane et aqua; et pro minoribus criminibus hebdomadam, vel mensem, omnes eodem modo. Sed hoc apud nonnullos res dura, et difficilis est, ideo doceamus quibus rebus hoc redimere debeat qui jejunium suum servare nequit; hoc est ut psalmodia et eleemosynas per longum spatium poeni-

tentiam agat, et si omnia implere possit quae in hoc libro scripta sunt, valde bonum et legitime ordinatum est; et si non possit, cantet quinquaginta psalmos juxta ordinem in ecclesia, vel in alio secreto loco; et qui unam septimanam jejunat cum pane et aqua, cantet trecentos psalmos genibus flexis, vel trecentos et viginti absque genibus flexis, prout supra dictum est; et si quis per mensis spatium poenitentiam agere debet cum pane et aqua, cantet mille et ducentos psalmos flexis genibus: et absque genibus flexis mille sexcentos et octoginta; ac deinde quolibet die se recipiat ad meridiem praeter dies Mercurii, et Veneris; tunc jejunare debet ad Nonam, et abstineat a carne et vino, hoc est omnis generis potu quo quis inebriari possit, et utatur omnibus aliis cibis quos Deus ei dederit, postquam cantaverit; et si nec psalmos norit, nec jejunare possit, distribuat quolibet die obolum, vel valorem ejus pauperibus; et qualibet hebdomada jejunet unum diem ad Nonam, et aliam ad vespas, et utatur iis quae habet, prout supra dictum est. Et si quis annum integrum poenitentiam agere debet, distribuat viginti sex solidos ad eleemosynas, et qualibet hebdomade jejunet duos dies, prout supra dictum est; et consideret in tribus vocamus; et infra: Capitula Egbyrhtus archiepiscopus Eboracensis transtulit ex Latino in Anglicum, ut indocti ea facile intelligere possent.

* Aflert Wilkins, tom. I Conc. Britan. In Editis, sicut et Manuscriptis, habentur haec verba sub titulo: Hinc incipiunt capitula libri quem Poenitentialis

illis quadragesimis quid cibis ejus fuerit, dimidiumque ejus ad eleemosynas distribuat. Secundo anno poenitentia inchoanda est a Nativitate Domini ad Epiphaniam, et a Paschate ad Pentecosten; et homo qui non potest peccatorum suorum poenitentiam agere, uti supra dictum est, distribuat primo anno viginti sex solidos ad eleemosynas, et secundo viginti, et tertio octodecim, qui sunt sexaginta quatuor solidi. Et sciat dives quod Deus ipsi multas opes et possessiones hujus vite concediderit, quo modo crimina sua capitalia emendare debeat. Sumat Evangelium et ibi legat quomodo Zachæus cum Domino locutus sit, cum ad prandium eum in domum suam susceperit, tunc invocabat eum, ita dicens: Domine, omnium bonorum meorum trado dimidiam partem pauperibus; et si per injustam fraudem aliquibus aliquid abstuli, reddo quadrariam. Et tunc a Domino promeruit audire: *Hodie domui huic salus facta est; hoc est omnium peccatorum remissio.* Et ad augenda hæc bona opera, de quibus supra diximus, liberet, et redimat eos qui in captivitate sunt, et ab illo die, quo injustitiam suam derelinquit, non renovet illam deinde, ne forte similis sit cani qui devorat quod prius evomuit, neque negligendum est quod Apostolus dixit: *Qui per corpus suum peccat, per corpus suum hoc compenset;* hoc est, in jejuniis, et in vigiliis, et in orationibus, et in precibus ad Deum, in compunctione cordis, et cum effusione lacrymarum.

Prima abstinencia est baptismus ignis, secunda est amor Dei, tertia est desiderium eleemosynarum, quarta est effusio lacrymarum in vera poenitentia, quinta est confessio flagitiorum, sexta est afflictio cordis et corporis in jejuniis, septima est ut mores corrigantur coram Deo, octava est preces sanctæ pro flagitiis illis, nona est misericordia et bona fides, decima est ut alii a flagitiis ad Dei voluntatem ducantur, undecima est remissio Dei, ut per hoc Deus peccata ipsi condonet, duodecima est martyrium, ut fiebat ad Christi passionem.

CAPUT III.

De episcopi adulterio.

Episcopus, si adulteretur, juxta jus canonicum jejunet duodecim hiemes, et eleemosynas reddat multas, et cum effusione lacrymarum Dei honorem exoret. Aliqui volunt ut se deinde ordinibus privet.

CAPUT IV.

De presbyteri adulterio.

Presbyter cum fornicatus fuerit, jejunet tres hiemes, et tria jejunia per hebdomadam jejunet duobus diebus ad Vesperam. Si cum moniali fornicatus fuerit, multum auctum sit jejunium ejus, hoc est septem annos.

CAPUT V.

De sacerdote qui seipsum impuris sermonibus vel aliquibus aliis vitiis polluit.

Sacerdos qui impure loquitur, vel ex visu aut aspectu mulieris se polluit, et se non purgat, jejunet viginti dies; qui propria voluntate admodum pollutus fuerit, jejunet centum dies. Si invitus in somno fuerit pollutus, surgat et cantet psalterii psalmum, et

crastino die maxillam suam triginta vicibus ad terram inclinet. Si invitus fuerit pollutus, vel si volens in somno mœchatus sit, cantet viginti quatuor psalmos. Si quis in ecclesia dormiens semen suum effuderit, surgat et cantet psalterium. Si sacerdos cum cupidine mulierem osculetur, poeniteat ejus viginti dies. Si sacerdos polluatur, cum mulierem tetigerit, jejunet quadraginta dies, nonnulli volunt triginta. Si sacerdos cogitationis voluntate pollutus sit, jejunet hebdomadam; si tactu manus, jejunet tres hebdomadas. Si quis crebro fornicationem commiserit, canon judicat ut decem hiemes jejunet; nonnulli volunt annum, et cum discretionem tres.

CAPUT VI.

De presbytero qui baptizare detrectat ob itineris sui necessitatem.

Quicumque sacerdos in propria sua provincia, vel in aliqua alia proficiscatur, et si in itinere ejus baptismus ab ipso exoretur, et ille neget, detineatur in itinere suo, et si infans ethnicus moriatur, ordine suo spoliatur.

CAPUT VII.

De non baptizato presbytero et de eo quem ipse baptizat.

Quicumque presbyter si norit quod non sit baptizatus, baptizetur, et omnes illi quos antea baptizaverat. Attamen papa Romanus constituit, si missæ administrator vitiosus sit, vel paganus, quod servitium Spiritus sancti esset in dono baptismi, non tamen in hominis alicujus.

CAPUT VIII.

De episcopo et presbytero qui ordinem suum perdit.

Si quis ordinem perdat, presbyter, vel episcopus, poenitentiam agat usque ad mortem, ut ejus anima vivat. Sacerdos si hominem occidat vel fornicetur, ordine suo spoliatur; si aliquem vulneret, jejunet centum dies.

CAPUT IX.

De iis quibus indutus esse debet sacerdos cum missam celebrat.

Cum sacerdos missam celebrat non portet caracallam cassatam, sed cam Evangelium legit, imponat eam humero.

CAPUT X.

De sacerdote, cum calicem effundit, et de cibo ante Eucharistiam.

Cum sacerdos calicem effuderit, postquam missam celebraverit, jejunet triginta dies; si comedat antequam ad Eucharistiam abeat, et postquam Eucharistiam acciperit, jejunet septem dies.

CAPUT XI.

De presbytero, si aliquid magni pretii auferat.

Si presbyter furtum magni pretii commiserit, jejunet quinque hiemes, vel prouti episcopus ipsi adnotaverit.

CAPUT XII.

De diacono et monacho, si fornicentur.

Si diaconus fornicatus fuerit, jejunet tres hiemes, et monachus totidem; si infantem genuerit, jejunet magis, prouti episcopus vel jura adjudicaverint ipsi: homo non ordinatus, et qui non est monachus, si fornicatus fuerit, jejunet duodecim menses; si in-

fantem genuerit, jejuset tres hiemes; si eum occiderit, jejuset septem hiemes.

CAPUT XIII.

De monachis et monialibus, si fornicentur.

Monachus vel femina consecrata si fornicati fuerint, jejuset septem hiemes, nonnulli volunt tres. Juveni non est danda uxor, si prius ordinem monachalem in animo habuerit.

CAPUT XIV.

De laicis, si fornicentur.

Laicus uxorem habens, si alterius viri feminam sedat, vel virginem, jejuset unam hiemem; si infantem habent, jejuset tres hiemes; si autem caelebs sit, jejuset septem hiemes, aliqui volunt decem. Si quis cum matre sua, vel sorore, vel filia coeat, jejuset duodecim hiemes, et videat tamen sacerdos, in quo ordine ipse sit. Quilibet homo cum bestia rem habens, jejuset decem hiemes, vel septem; aliqui volunt tres hiemes, aliqui unam, aliqui centum dies; videat quid sit homo, quid sit bestia. In omnibus rebus sacerdoti convenit prudentia, uti antea diximus. Quicumque in os semen effuderit, jejuset septem hiemes. Quilibet homo qui cum verna sua fornicatus fuerit, jejuset unam hiemem; si ipsa infantem habuerit, redimat eum, et jejuset tamen unam hiemem.

CAPUT XV.

De injustis operibus juniorum.

Si parvus puer a majori opprimatur in coitu, jejuset quinque noctes; si eum patiat, jejuset viginti noctes; si furetur, vel animal per se mortuum edat, et ipse hoc norit, jejuset septem dies. Si viginti annos habeat et tale quid fecerit, jejuset viginti dies. Si idem manu sua se polluat, jejuset viginti dies. Si hoc in virili aetate accidat, jejuset quadraginta dies; nonnulli volunt centum.

CAPUT XVI.

De menstruarum consuetudinis fornicatione, et de alia injusta fornicatione.

Quilibet vir, qui cum uxore sua in consuetudine ejus menstrua rem habuerit, jejuset quadraginta dies: et quilibet qui sanguinem suum, vel viri semen hiberit, jejuset quinque hiemes. Quilibet homo in ecclesia fornicans judicetur quod episcopo justum videtur, et juxta hoc puniatur. Si quis cum bestia vel cum masculo coiverit, jejuset decem hiemes. Si pueri inter se fornicationem committant, suspendantur. Bestia si a masculo sit polluta, occidatur, et detur canibus; si dubitetur, vivere permittatur.

CAPUT XVII.

De ethnicorum fornicatione, et de eo qui nesciens esse bis baptizatus, et de eo qui ab illegitime fornicante presbytero baptizatus est, et de eo qui bis sua sponte baptizatus est.

De ethnicorum fornicatione, et de eo qui invitus bis fuerit baptizatus, et de eo qui baptizatus fuerit ab injuste fornicante presbytero, et de eo qui sua sponte bis baptizatus fuerit. Quilibet ethnicus de erat uxorem suam ethnicam in potestate sua, post baptismum ejus, sive ipse (baptisma) habeat sive non; ita etiam si uter eorum sit ethnicus, vel baptizatus. Ethnicus

a baptizato discedere debet, uti apostolus dicebat: *Infidelis si discedit, discedat.* Qui bis baptizatus fuerit, ita ut nesciret, non imponatur ei aliquod jejunium nisi juxta canonicum jus sit consecrandus, licet necessitatem suam celet. Si vir a presbytero adultero baptizatus sit, statim rebaptizetur. Quilibet qui sciens aliquem secunda vice baptizat, hoc est quasi Christum suspenderet, jejuset septem hiemes; duas dies jejunii per hebdomadam, et tres plenario jejuset.

CAPUT XVIII.

De eo quod vir mulierem in baptismate suscipere debet et mulier virum.

Masculus feminam in baptismate suscipere debet, et femina masculum. Baptizatus [*Lege baptizans*] non comedat in domo cum baptizatis, nec eos osculetur, eo magis quia hoc ei non licet apud ethnicos.

CAPUT XIX.

De viri et mulieris promissis.

Si aliquis vir vel femina calibatam servare venerit, et deinde vir in legitimo matrimonio copulatus sit, non negligatur hoc quod jejuset tres hiemes, quoniam stultum et impossibile votum violatum est. Si uxor viri cujusdam adulteretur, maritus eam potest deserere, et aliam ducere, si ea prima fuerit uxor; si autem secunda vel tertia fuerit, non potest aliam ducere; si uxor flagitia sua committere velit intra quinque annos, alii viro nubere debet. Si mortuus maritus sit, uxor intra annum alium sumere potest. Quicumque maritus uxorem suam deseruerit, et se injusto matrimonio (alii) adjungat, jejuset septem hiemes severum jejunium, vel quindecim leviora. Quicumque multa mala perpetraverit in homicidium, et occisionem hominis, et injustum concubitum cum bestiis, et cum mulieribus, eat ad monasterium, et semper jejuset usque ad finem vitae, si valde multa commiserit.

CAPUT XX.

De eo quod virum non deceat uxorem suam nudam videre; et de eo quod cum ipsa rem habere nequeat.

Non decet virum uxorem suam nudam videre. Cum vir et mulier matrimonio juncti sunt, et vir cum ea coire nequeat, mulier eum deserere potest, et alii nubere, si hoc in viro manifestum sit. Parentes debent mulieres matrimonio jungendas viris tradere; excipe si ipsa omnino contradixerit, quod eum nolit, tunc illa, si ipse velit, hoc omittere potest, et ad monasterium aditum eligere, si ipsa velit. Si femina cum viro habitare nolit, cui antea uupta erat, reddat ei pecunia quam pro illa tradidit, et tertia etiam pars hereditatis ejus; et si ipse hoc nolit, perdat pecuniam, et femina abeat ad monasterium, vel alibi in castitate se contineat.

CAPUT XXI.

De injusta fornicatione.

Si maritus cum uxore sua canino more coeat, jejuset quadraginta dies; si cum extia ejus coeat, jejuset decem hiemes. Quilibet homo Solis die vel nocte coeans, jejuset tres dies. Maritus non coeat cum uxore sua quadraginta dies ante Pascha, nec septem dies ante Pentecosten, nec quatuordecim dies ante Natale Domini.

CAPUT XXII.

De diversis homicidiis.

Si quis alterum occidat in homicidio in ira et in secreto, jejunet tres annos, nonnulli volunt septem. Quicumque homicidio consentit, et illud deinde committat, jejunet quinque hiemes; nonnulli volunt septem, et quadraginta dies ecclesiam non ingrediatur. Quicumque servum suum occiderit, jejunet unum annum. Quicumque in genitalibus alteri imbecillitatem intulerit, vel ei vulnus inflixerit, compenset ei vulnus illud, et opus ejus operetur, usque dum vulnus sanetur, et præmium medico tradat, et jejunet duo vel tria jejunia; si nesciat quomodo solvat, jejunet duodecim menses. Quicumque aliquem occiderit, jejunet tres hiemes; si autem cognatis ejus ipsum compensare voluerit, jejunet annum et dimidium. Si quis alterum vulneret, pro sanguinis effusione jejunet quadraginta dies.

CAPUT XXIII.

De episcopi, et presbyteri, et monachi occisione.

Si quis episcopum vel presbyterum occiderit, hoc ad regis vel episcopi jus pertinet: quicumque presbyterum vel monachum occiderit, hoc sit juris episcopalis an arma deponat, et ad monasterium abeat, vel septem hiemes jejunet.

CAPUT XXIV.

De variis homicidiis.

Si quis alterum in pugna publica occiderit, vel ex necessitate, cum domini sui mercem eriperet, jejunet quadraginta dies. Si quis alterum occiderit, nequam in homicidio, duodecim menses jejunet. Si quis patrem suum, vel matrem, sororem, vel fratrem, filium, vel filiam occiderit, hoc est juris episcopalis, nonnulli volunt ut poenitentiam agat in terra peregrina decem hiemes. Homo qui odit fratrem suum homicida est, ut Joannes evangelista dicit.

CAPUT XXV.

De fratribus, quomodo cognatam uxorem sumere possunt, et de variis rebus aliis.

Duo fratres duas sorores in uxores ducere possunt, et pater ac filius matrem ac filiam. Si servus et serva mutua voluntate se conjungant, et si deinceps aliquis eorum manumittatur, et nequeat servam redimere, quocumque modo liber sit, servæ libertatem lucrari debet. Quicumque homo liber servam in uxorem duxerit, non debet illam deinde relinquare, si mutuo consensu antea serva fuerat. Quicumque parturientem uxorem liberam fecerit, infans tamen est servus. Qui in legitimo matrimonio est, tres dies ante jejunium quadragesimale, non congregetur, ita etiam quadraginta dies totos usque ad nonum diem in Paschate. Quicumque maritum vel uxorem habuerit, licet illegitime, attamen quomodocumque potest cibos illi coemere debet, quoniam propheta ait: *Domini est terra*. Maritus et femina si in matrimonio conjuncti sunt, et alter velit Dei servus esse, et alter nolit, vel alteruter eorum sit infidelis, vel sit sanus, attamen cum consensu mutuo separentur, si velint.

A

CAPUT XXVI.

De viri lotionis post coitum.

Si maritus cum propria sua uxore coeat, lavet se antequam ad ecclesiam abeat; si mulier maritum suum a se rejiciat, et dein nolit respiscere, et cum eo in quinque annis pacem inire, maritus cum consensu episcopi, aliam uxorem ducere potest. Si maritus uxoris in captivitatem ducatur, exspectet eum sex annos, et ita vir uxori faciat, si ei captivitas accidat; si maritus aliam uxorem ducat, et captiva post quinque annos redeat, deserat posteriorem, et captivam sumat, quam antea eodem modo duxerat. Cum vir in adulterio conjunctus sit uxori suæ familiæ, post uxoris suæ mortem, legitimo jure uxori illi conjungatur.

B

CAPUT XXVII.

De adolescentibus et puellis, in qua ætate seipso gubernare possunt.

Puella quatuordecim annorum corporis sui potestatem habere potest. Adolescens cum quindecim est annorum, in propria sua potestate sit; deinde se monachum potest facere, si velit, et non ante. Femina usque dum sit tredecim vel quatuordecim annorum, sit in parentum suorum potestate; post hanc ætatem dominus ejus illam capere potest, cum sua voluntate. Pater filium suum, si valde pauper sit, ad servitium tradere potest, usque dum septem anni præterierint; absque filii voluntate tamen non tradat ipsum. Si inimicus vir aliquem uxore privet et ipse eam obtinere nequeat, aliam sibi sumat, quoniam hoc melius est quam adulterii flagitium committere.

CAPUT XXVIII.

De eo quod cognati coeant, et quandiu mulier gravida a viro abstinere debet.

In quinto gradu permittantur homines matrimonium inire, et in quarto, si hoc occurrerit, non separentur, in tertio gradu separentur. Abstineat mulier a marito suo septem menses antequam eam cognoscat, et post partum ejus quadraginta dies. Quicumque maritus cum uxore sua in illo tempore coeat, jejunet viginti vel quadraginta dies. Mulier in consuetudine sua menstrua ad ecclesiam non confugiat, nec ad eucharistiam accedat, nec monialis nec mulier laica; sicubi hoc fecerint jejunet viginti dies.

CAPUT XXIX.

De uxore quæ artem magicam exercet.

Si mulier artem magicam, et incantationem, et veneficium, et simile quid committat, jejunet duodecim menses, vel tria jejunia, vel quadraginta dies: sciat, quantum flagitium sit. Si illa cum venefico coeat jejunet septem hiemes. Mulier quæ ecclesiam intret antequam a sanguine suo se purgat, jejunet quadraginta dies. Mulier si semen viri cum cibo suo miscet, et hoc facit ut masculis eo charior sit, jejunet tres annos.

CAPUT XXX.

De muliere si infantem suum recens natum arte magica occidit.

Si mulier abortum promoveat conceptu sui in utero

et in quadraginta diebus occidatur id quod semine A vel sacerdotis, vel diaconi, vel ad sanctificatam conceptum est, antequam animatum sit, quasi pro homicidio jejunet tres annos, et qualibet hebdomada duos dies ad vesperam, et tres jejunium legale; si ipsa abortiat, annum, vel tria jejunia legalia.

CAPUT XXXI.

De muliere quæ infantem suum occidit, et de eucharistia ac esu sanguinis.

Si mater infantem suum occidat, jejunet quindecim hiemes absque cessatione, exceptis diebus Solis. Si pauper sit, jejunet septem annos; si ea cum aliis fornicetur, jejunet decem annos. Si mulier aliqua arte colitum suum adjuvat, uti ipsa novit, jejunet duos annos, quoniam ipsius est pollutio. Unum jejunium competit viduis et feminis. Majus competit uxori maritum habenti, si adulterium committat. Uxor non deserat maritum suum, licet adulteretur. Uxor ad eucharistiam accedat antequam pariat, cum maxime ei necessarium sit. Mulier quæ mariti sui sanguinem pro aliquo medicamento tradit, jejunet quadraginta dies.

CAPUT XXXII.

De immolatione inimicorum, et de fascinatione ubi frumentum ardet.

Si quis præmium aliquod magnum saltem diabolis immolet, jejunet per annum; si aliquid magnum sacrificet, jejunet decem hiemes: quicumque inimicis assignatum cibum sacrificat, et deinde sacerdoti consisteat, videat sacerdos cujus ordinis homo sit, vel cujus ætatis, quam peritus sit; et deinde ita judicet, prout ipsi justissimum videbitur. Quicumque frumentum urit ^a in loco ubi mortuus est, in salutem vivorum, et masculi, jejunet quinque hiemes.

CAPUT XXXIII.

De fascinatione mulieris, et de eo si illa fornicetur, et de voto ejus post mariti sui obitum.

Si mulier filiam suam super domum vel fornacem collocet, ideo ut febrim ejus curare velit, jejunet septem annos. Si ea in illegitimo adulterio sit, et maritus illius cum ipsa habitare nolit, abeat ea ad monasterium, si velit; si nolit, sumat quartam partem hæreditatis. Si femina aliqua injustum adulterium committat, pœna ejus sit in potestate mariti sui. Uxor quæ pro uno marito est, si Deo promittat quod post mariti sui mortem alium nolit, et ipsa aliam sumat, tunc pœniteat ipsam, quod promissum suum non impleverit; emendare deinde velit circa undecimum annum, postquam in mariti sui potestatem pervenerit; hoc est utrum ipsa id impleat, vel utrum cum necessitate cum viro quocum est vivere debeat. Si quis absque consensu episcopi promittat, promissum sit in episcopi potestate, hoc est utrum illum mutet, vel non.

CAPUT XXXIV.

De perjurio.

Si quis perjurium faciat in ecclesia vel in libro Christi, vel super sanctas reliquias, jejunet quatuor hiemes. Si quis perjurium faciat in manu episcopi,

^a In domo vertendum est, WIKLINS.

vel sacerdotis, vel diaconi, vel ad sanctificatam Christi crucem, jejunet annum unum. Si quis ad juramentum ducatur, et nesciat aliud jus præter hoc, et ille tamen cum aliis juret, et ita decipiatur, et deinde sciat quod falsum esset, jejunet tria legalia jejunia. Quicumque sua sponte pejeret, et norit deinde quod perjurus sit, jejunet tres vel duas hiemes. Si quis in laici manibus juret, nihil obstat an cum astutia, jejunet juxta jus canonicum, antequam ad eucharistiam abeat, antequam jejunium fixerit. Nonnulli volunt ut statim circa duodecim menses, vel circa septem menses adeat; nonnulli volunt ut cum jejunium suum fixerit.

CAPUT XXXV.

De injustis operibus diei solis.

Græci eum qui die Solis laborat prius verbis minantur; si deinde faciat, tunc aliquid operis ejus illi saltem adimitur; tertia vice suspenditur, vel jubent jejunare septem dies. Græci volunt ut quotibet die Solis ad eucharistiam abeant tam laici quam sacerdotes; et qui tribus diebus dominicis non abiat ad eucharistiam, excommunicatus est juxta jus canonicum. Ita Romanus abiat ad eucharistiam, nisi quod excommunicet eum qui nequeunt. Diaconi non frangant panem consecratum cum Græcis, nec legant collectas, nec dicant: *Dominus vobiscum*. In uno eodemque altari quotidie duas missas celebrare debes. Qui non adest priori missæ non debet ad osculum accedere ante eucharistiam. Qui ad eucharistiam accedere non vult, non accedat deinde ad presbyterum pro pane, vel pro eucharistia, vel pro osculo. Non debet quis ad presbyterum eucharistiæ gratia accedere, qui consecrationem vel lectionem non potest juxta consuetudinem implere.

CAPUT XXXVI.

De missæ celebratione pro monacho et laico.

Pro mortuo monacho statim tertio die missa cantanda est, et juxta id quod abbas voluerit. Pro pio laico tertio die, vel circa septimum diem missa cantanda est; pro pœnitenti homine circa triginta, vel circa septem dies missa celebranda est, si pro eo cognati et amici ipsius fidejubeant, et pro anima ejus saltem aliquid benefaciant altari. Apud Romanos consuetudo est corpus consumpti hominis et mariti in ecclesia sepeliri, et chrismate corpus ejus ungeri, et missam celebrare super eum, et cum cantu ad sepulcrum portare; cum in sepulcro collocatus sit, terram super eum jacere, tuac primo, et tertio, et nono, et trigesimo die pro illo missam cantare, et postea uti quisque voluerit.

CAPUT XXXVII.

De mulieris perceptione sanctæ eucharistiæ.

Mulieres sub Brunonis regulis ad eucharistiam accedant, uti Basilius docebat. Apud Græcos uxores sacrificium immolare debebant, uti apud Romanos. Tria jejunia legalia sunt quotannis, unum pro omni

populo, nempe quadraginta dies ante Pascha; deinde A cum decimum obolum annuum solvimus, et hoc quadraginta dies ante Natale Domini: tunc omnes pro exercitu orant, et orationes legant, et quadraginta dies post Pentecosten.

CAPUT XXXVIII.

De vulpibus, et de avibus, et aquis, ac feris bestiis quas comedenda sunt.

Piscis omni possunt, licet mortui occurrant, quoniam alius speciei sunt. Caro equina non est prohibita, licet multae familiae eam emere nolint; aves et aliae bestiae, quae in retibus sunt suffocatae, non sunt comedendae; neque quas accipiter momorderit, si mortuae inveniantur, non sunt edendae; quoniam ita exstat in Actibus apostolorum injunctum: *Abstinetes vos a fornicatione, et a suffocato, sanguine et idololatria.* Halices comedi possunt et boni sunt in febre, et diarrhaea, elixi in aqua, et fel eorum cum pipere misceri potest ad scabiem oris (sanandam).

CAPUT XXXIX.

De apibus quae pungunt homines et de variis rebus.

Si apes hominem occiderint, ita occidantur antequam ad mel perveniant, et saltem ut non per noctem ibi habitent; et edatur mel quod fecerunt. Si porcellus ceciderit in aquam, et vivus extrahatur, spargatur super aquam illam aqua consecrata, et sufflatur cum thure, et vendatur aqua illa; si tunc mortuus sit, et tunc aqua vendi nequeat, effundatur. Si quis impuris manibus cujuscunque generis tangat, vel canem, vel catum, vel murem, vel purum aut impurum aliquod animal, Theodorus dicebat quod nihil ei doleat. Si in parvam aliquam aquam mus, vel mustela inciderit, et ibi moriatur, aspergatur cum consecrata aqua, et vendatur (aqua). Quicumque impurum animal pro sua necessitate vendit, nihil ei doleat. Infirmis hominibus permissum est quovis tempore, et quando iis placuerit, cibum sumere. Si quis his confirmetur, et hoc sciat, jejuset septem hiemes; si hoc nesciat, jejuset tres hiemes.

CAPUT XL.

De violatis porcis, et de aliis impuris animalibus.

Si sus edat carnem mortuam, vel sanguinem humanum absorbeat, permittimus tamen ut non abjiciatur, licet comedi non debeat, usque dum purus sit. Si gallina hominis sanguinem bibat, post tres menses in usum converti potest, licet vetus de hoc non habeamus testimonium. Si quis aliquid cruentum edat, in dimidio elixo cibo, si sciat, jejuset septem dies; si hoc nesciat, jejuset tres dies, vel psalterium cantet. Qui proprium sanguinem in saliva nesciens devocat, non est hoc aliquod damnum. Qui aliquid edit ejus quod canis vel mus comedit, vel cui mustela adjacuit, et ipse hoc sciat, cantet centum et decem psalmos. Qui alteri aquam vendit in qua mus vel mustela fuerint submersi, si sit rusticus, jejuset tres dies; si sit religiosus, cantet trecentos psalmos; si ante nesciverat, et postea sciet, cantet psalterium.

CAPUT XLI.

De sancti Dionysii et sancti Augustini dictis.

Dionysius Areopagita dicebat quod cantus apud Deum odiosus esset, si quis pro malis hominibus missam celebret; at Augustinus dicebat quod pro omnibus hominibus celebranda sit, sive id in commodum fiat hominibus mortuis, sive orantibus, et hostiam liberaliter immolantibus. Qui pro mortuo jejunit, hoc ei ipsi sit solatium, si mortuum non adjuverit. Deus solus scit quid mortuus commiserit.

Sanctus Sylvester dicebat: Acolythus non diffamet subdiaconum aliquem, nec exorcista diffamet aliquem acolythum, nec ostiarius lectorem aliquem aliquo jure; et nolumus ut subdiaconus, vel acolythus, vel exorcista, vel ostiarius, vel lector, licet infantes habeant, ejiciantur, et legem conjugalem ac Christi recte annuntient: nisi excipere, si omnia non sint quam certissime pura, loquatur septem linguis; nec diaconus aliquis ejici potest, nisi triginta et sex (testium) numero, et presbyter, quadraginta et quatuor numero sint.

LIBRI PRIMI

PARS ALTERA.

CAPUT PRIMUM.

Hic incipit primum caput (quomodo) aliquem deceat sibi praecavere juxta peccatorum rationem.

Decet sacerdotem considerare peccatorum emendationem juxta jus episcopale, et non respicere divites nec pauperes, ut eis praescribat, prout liber ipsi praescribit; quoniam Salvator dicit, si sacerdos nolit peccatori emendationem peccatorum suorum praescribere, quod animam illam ab ipso deinde requirit.

CAPUT II.

De eo qui in extremo (vita) suae die ad poenitentiam peccatorum suorum se convertere velit, ut hoc illi non negetur.

Sanctus Isidorus dicit, quod opinio esset hominis veram confessionem et conversionem Deo acceptam

D fore in extremo ejus die; quoniam Salvator dicit: Quocunque die homo ad piam vitam revertitur, vivet, et non morietur: ideo non est rejicienda vera resipiscencia, quocunque tempore fiat; quia sacerdos nullam habet necessitatem illis hominibus veram confessionem denegandi, quia Deus contempletur cujuslibet hominis cogitationes interiores, et novit secreta cordium omnium hominum.

CAPUT III.

De eo qui desiderat poenitentiam agere, et viaticum, hoc est Christi corpus, ex timore mortis; et de eo cui sermo ademptus est antequam confessorius veniret.

Furi necesse est ut sacerdos hujus conditionis hominem consoletur, et confessionem ejus audiat, et ei

saltem eucharistiam non denegat; et licet cum illa infirmitate adeo labefactus sit uti loqui nequeat, uti ante poterat; tamen si testimonium habeat illorum qui cum ipso sunt hominum, quod confessionem fecerit et eucharistiam perceperit, tunc sacerdos ei remissionem det, et iudicium ipsius faciat.

CAPUT IV.

De eo qui peccatorum suorum confessionem meditat.

Multi homines pœnitentiam aggredi vellent, ast dubitant deinde de peccatorum suorum multiplicitate, et desperant posse se portare id quod confessarius ipsis præscribit, et relinquunt eam; tunc desperatio hæc gravius peccatum esse putatur quam peccata quæ confiteri cogitabat, et quod iam negligit. Ast qui eum compunctione peccata sua confiteri velit, suscipiatur a sacerdote, et assignet ei pœnitentiam, quæ ad id pertinet ut anima vulnerata, quæ per peccata vineta et vulnerata est, pervenire possit ad verum medicamentum, hoc est remissionem Dei.

CAPUT V. :

De eo quod quis in multis rebus a desiderio vitæ suæ abstinere debeat, si peccatorum suorum emendationem facere velit.

Unum est ut justum hominem pœniteat omnium quæ erga Deum delinquit, et alterum est ut omittat illa quæ corpori suo charissima sunt, ex amore vitæ æternæ; quoniam Paulus apostolus dicit: *Omnia mihi licita sunt, sed non mihi expediunt omnia*: hoc est desiderium mundi, quod nihil iis conducit qui plenario illud committunt; omnibus etenim hominibus valde necessarium est, ut non omittant peccata sua confiteri, vel emendare, quia omnibus hominibus expedit peccata sua hic corrigere, quam in æternis tenebris permanere.

CAPUT VI.

De eo quod pœnitentiam agenti non est licitum aliquam mercaturam exercere.

Sanctus Isidorus, qui librum hunc composuit, dicit de eo qui pœnitentiam auspicatur pro capitalibus criminibus, et qui ad tempus terra expulsus est; et ait quod illi non sit permissum in loco mercatorio mercaturam aliquam exercere, nec occupari circa aliqua mundana negotia, antequam adimpleverit id quod confessarius ejus illi præscripsit.

CAPUT VII.

De eo quod pœnitens post pœnitentiæ suæ contritionem, non debeat reverti ad eam.

Sacra Scriptura dicit quod indecorum sit pœnitentem, postquam emendaverit uti confessarius ipsi præscripsit, se aliquo modo mundanis rebus adjungere, et nunquam cogitare de pœnitentia, quam antea pœnituit, quoniam sanctus Paulus dicit: Qui Deo vult servire non debet occupari in mundanis negotiis.

CAPUT VIII.

De eo quod pœnitens non observet id quod confessarius ipsi annotat.

Sanctus apostolus Petrus dicit quod qui post pœnitentiam peccatorum ad mundi hujus vanitatem con-

vertitur, similis sit omnino cani qui vomit, et deinde devorat. Hæc sunt vanitates hujus mundi; primo superbia, et nequitia, et invidia, et durities cordis, et furtum, et ebrietas, et ira, et adulterium, et sacrificium ethnicum, et avaritia, et præda, et incantatio, et homicidia, et multæ aliam his similes: certe homo qui hæc committit, non est dignus aliqua communione cum honestis hominibus, et licet cum aliis ad ecclesiam abeat, non præsumat (tamen) Dei altare appropinquare, vel Christi corpus accipere, antequam ad pœnitentiam se converterit; deinde faciat prout confessarius ipsi præscribit et ostendit.

CAPUT IX.

De eo quod pœnitenti per episcopi intercessionem remissio non datur.

Episcopo et sacerdoti non convenit illis confessionem denegare qui eam desiderant, licet multifariam in peccatorum negotiis occupati sint; quoniam Dei misericordia tanta est, ut nullus homo eam assequi non possit; et propheta per Spiritum sanctum dicit: Cum peccator a peccatis suis ad pœnitentiam convertatur, tunc sanus erit, et deinde dicit: Confitens injustitiam tuam, ut sis justificatus; et Psalmista dicit: Quod cum Domino sit innumerabilis misericordia, ita episcopus et sacerdos misericorditer peccatorem judicare debent, quoniam nemo vitiorum exspers est.

CAPUT X.

De eo qui sacramentum desiderat in extremitate vitæ, et de malo quod inde oritur.

In sanctorum apostolorum doctrina dictum est: Si homo in extremo suo die desiderat corpus Christi accipere, non denegetur ei: si tamen in contritione antea fuerit, et licet hoc non plenario emendaverit; quoniam hoc est viaticum ejus, et omnium illorum qui ad regnum Dei perveniunt. Et si deinceps ad hanc vitam revertatur, ut hoc observet quod Deo et confessario suo promisit, portione sua bona utatur, et habitet cum morigeris hominibus.

CAPUT XI.

De eo quod presbyter pœnitentem non debet suscipere absque venia episcopi, nisi cum episcopum adire nequit.

Sacerdotem quam maxime decet diligenter considerare necessitatem animæ illius qui pœnitentiam agere quærit, quomodo justissime eum præparare possit ad Dei voluntatem, et ad animæ illius commodum, ipsi etiam pœnitentiam semper præscribat, juxta delicti rationem: et si delictum adeo capitale sit, ut ab episcopo præscribi debeat, illuc ducatur: quoniam sanctus Augustinus dicit in alio loco: quod si quis per capitalia crimina vincus esset, ut ad jus episcopale ducatur, et si ad episcopum pervenire nequeat, ut presbyter in illis rebus episcopi vicario munere fungatur.

CAPUT XII.

De pœnitentibus, quibus temporibus remissio eis danda sit.

Illi mores trans mare apud Christianos observantur, nempe, quod quilibet episcopus sit in sede epi-

scopali die Mercurii, quem caput jejunii vocamus A ante Quadragesimam; tunc quilibet eorum, qui capitalibus criminibus pollutus est, in provincia illa eo die ad ipsum accedere debet, et peccata sua ipsi confiteri, et ipse tum præscribit peccatorum suorum emendationem cuilibet, pro ratione delicti sui; et ita, cum ipsius venia domum redit. Ac deinde die Jovis ante Pascha ad eundem locum omnes congregat, et episcopus super eos cantat, et remissionem dat (illis), et illi ita domum redeant cum episcopi benedictione. Hoc ita observandum est omnibus Christianis, et diligenter sacerdos considerare debet utrum cum aliqua compunctione, et cum aliqua perfectione poenitens emendaverit id quod ipsi præscriptum erat, et ita ei juxta illud remissionem det.

CAPUT XIII.

De eo cui eucharistia prohibita est et sub hoc (interdicto) obit.

Si alicui eucharistia denegata sit, et ipse interea moriatur, de his rebus nihil aliud edicere possumus, nisi quod ad Dei judicium pertineat; quoniam in Dei potestate erat quod absque eucharistia obierit.

CAPUT XIV.

De eo qui pro diversis peccatis suis ad poenitentiam convertere velit cum plena compunctione.

Quicumque per varia peccata vinculus est, et ea cum animo compuncto, et ex amore æternæ vitæ, confessario suo confiteri, et prouti ipsi præscribi emendare velit; permittimus ut a Deo remissionem habeat.

CAPUT XV.

De Jacobi sancti apostoli Epistola, in qua dicit quomodo pro aegroto homine orandum, et ipse oleo unguendus sit.

Hic notat sanctus Jacobus: quod si quis infirmatus sit, ut invitet ad se sacerdotem suum, et alios Dei ministros, ut eum admoneant, et infirmus necessitatem suam ipsi indicet, et illum ungant in Dei nomine sancto oleo, et per fidelium preces, ac per unctionem conservari potest, et Dominus ipsum erigit; et si plenus peccatorum est, illa ipsi remittantur. Hanc unctionem quilibet fidelis, si possit, acquirere sibi debet, et statuta quæ ad eam pertinent, quoniam scriptum est quod quicumque hanc disciplinam habuerit, anima ejus æque pura sit post obitum ac infantis qui statim post baptisma moritur.

LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

De eo qui sponte hominem occidit.

Laicus qui aliquem absque culpa occidit, jejundet septem annos: tres in pane et in aqua, et quatuor, prouti confessarius ipsi præscripserit, et post septem annorum poenitentiam, semper diligenter delictorum ipsum pigeat, qua ratione possit, si a Deo remissionem habere velit, quoniam ipsi incognitum est quam accepta Deo futura sit poenitentia ejus; si invitus hoc fecerit, jejundet quinque annos. Qui alium interficere voluerit, et voluntatem suam perficere nequit, jejundet tres annos; unum annum in pane et in aqua, et duos, prouti confessarius ejus ipsi præscripserit. Si laicus aliquem invitus occiderit, jejundet tres annos; unum annum in pane et in aqua, et duos prouti confessarius ejus ipsi præscripserit. Si sit subdiaconus, jejundet quinque annos; si sit diaconus, jejundet septem annos; si sit presbyter, jejundet decem annos; si sit episcopus, jejundet duodecim annos. Si quis infantem suum occiderit invitus, jejundet quinque annos; tres in pane et aqua, et duos prouti confessarius ejus ipsi præscripserit. Si episcopus aliquis, vel presbyter hominem occidat, perdat ordinem suum.

CAPUT II.

De muliere quæ fornicata est et deinde ex timore infantem suum occidit.

Si mulier quedam infantem intra se occidat potu, vel aliis variis rebus, vel deinde postquam genitus sit, occidat, jejundet decem annos; tres in pane et in aqua, et septem prouti confessarius misericorditer ei præscribere velit.

CAPUT III.

De eo qui servum suum furti causa occidit, absque hundredi sui testimonio.

Si quis (hominem) possessionem suam occidat, et si nullum testimonium habeat ejus quod commissum est, nisi quod et furore et incuria illum occiderit, jejundet duos annos.

CAPUT IV.

De eo quod mulier ex rancore occidat servam suam.

Si uxor aliqua ex aliquo levi furore servam suam suspendit, et ea per suspensionem moriatur, et sit innocens, jejundet domina septem annos. Si autem testes habeat quod nocens esset, jejundet tamen tres annos.

CAPUT V.

De eo qui seipsum occidit ex incuria aliqua; et de eo qui pro peccatis suis est punitus.

Si quis seipsum occidit armis, vel aliis rebus diversis, diaboli instinctu, non est permissum ut pro tali homine missa cantetur, vel cum aliqua psalmodia corpus terræ committatur. Idem jus faciendum est illi qui pro delictorum suorum tormento vitam suam amittit.

CAPUT VI.

De eo qui indecenter fornicatur, hoc est cum bestis, vel ea cum juvenibus polluit, vel masculus cum masculo.

Vir qui se cum bestia polluit, vel masculus cum masculo in rebus indiscretis, si habeat viginti annos, ut intelligere possit quod rem turpem et indecoram commiserit, resipiscat, confiteatur, et jejundet quindecim annos; et si maritus uxorem suam habeat, et tale quid perpetret, resipiscat, et jejundet quandiu vivit, et non præsumat Domini corpus accipere ante

finem dierum suorum. Juvenes et imprudentes omnino suspendendi sunt, qui tale quid commiserint.

CAPUT VII.

De eo qui adulteratur vel adulterium commiserat.

Qui adulterium committit, jejuset septem annos, tres dies per hebdomadam, in pane et aqua, et si mulier præter verum suum dominum alium virum habeat, eodem sit digna.

CAPUT VIII.

De marito qui conjugem suam deserit, et de uxore quæ maritum suum deserit et alium eligit.

Vir qui veram conjugem suam deserit, et aliam uxorem ducit, est adulter; non tradat presbyter ei eucharistiam, nec ullum eorum jurium quæ Christianos decet; et si obire illum contingat, non sepeliatur cum Christianis. Et si uxor verum suum maritum deserat, et alium eligit, sit eodem jure digna, uti supra dictum est; et cognati, qui ad hoc dispositi erunt, perdant idem jus, nisi prius ad poenitentiam se convertere velint, prouti confessarius eorum ipsis præscripserit.

CAPUT IX.

De marito qui uxorem et pellicem habet.

Viro qui legitimam uxorem et pellicem etiam habet, non tradat ei presbyter aliquis eucharistiam, nec aliquod illorum jurium quæ Christianis sunt, nisi ad poenitentiam se convertat. Et si pellicem, et non legitimam uxorem habeat, illud quod ipsi videtur faciendum est, sciat tamen quod uni earum alligatus sit, sive sit pellex, sive conjux.

CAPUT X.

De eo qui legitimam uxorem habet et adhæret extraneis mulieribus.

Si vir aliquis cum alterius legitima uxore coit, vel uxor cum alterius vero consorte, jejuset septem annos; tres in pane et in aqua, et quatuor prouti confessarius ejus ipsum docuerit.

CAPUT XI.

De viro qui duas sorores in matrimonium ducit, vel de uxore fratrem unum post alium sumente.

Si uxor aliqua duos fratres unum post alium in consortium sibi sumat, judicio obnoxii sint, et sint in poenitentia quandiu vixerint, prouti confessarius eorum ipsis præscripserit, et post obitum illorum, sacerdos iis faciat jus illud quomodo Christianis faciendum est, si promittant quod, si diutius vixerint, se emendaturos esse. Si quis in aliquo nefando delicto permanserit usque ad finem suum, non possumus ei aliquam poenitentiam præscribere, nisi quod ad jus Dei spectet.

CAPUT XII.

De eo, si aliqua uxor desponsata sit, quod non permittitur sit alteri unquam viro rebus suis eam spoliare.

Si uxor aliqua desponsata sit, non est permittitur, ut aliquis alius homo eam spoliaret; si quis hoc fecerit, sit excommunicatus.

CAPUT XIII.

De viro qui uxorem vel puellam assumit cum injustis rebus.

Si quis per fraudem uxorem, vel puellam servam

A invitam ad injustum concubitum coegerit, sit excommunicatus.

CAPUT XIV.

De viro qui ob injustum concubitum servam procuratricem a domino suo allicit.

Si quis per versutias alterius hominis pedisequam ab eo propter fornicationem alliciat, et cum ea invita coeat, si sit vir ordinatus perdat ordinem suum; si laicus, sit excommunicatus.

CAPUT XV.

De eo si puella viro desponsata sit, et alius vir illam spoliaret invitam.

Si puella aliqua desponsata sit, et interea vastetur, vel aliquibus casibus pellatur, sit ejus cui desponsata erat; et si deinde accidat ut proximi fiant, cum venia jungatur, quoniam ipsa invita ab eo fuerat (separata).

CAPUT XVI.

De eo, si puella consecrata ad fornicationem alliciatur. De non consecrata puella quæ ad injustum concubitum allicitur.

Si uxor aliqua ordinetur communi ordine, et ea deinde despiciat sponsum cui antea desponsata erat, hoc est Christus, et ad mundanas vanitates revertatur, et familiam suscipiat, et cogitet possessionibus suis et mundi substantiis iram Dei quam excitavit placare; ast non potest aliquid eorum facere quæ corpore pio digna sunt, nec ullus presbyter ab ea confessionem postulare potest, antequam peccatum suum deseruerit, et ad Christum reversa sit, ac deinde vivat vitam prouti confessarius ipsius illi præscripserit.

Si puella quædam in societate cum ordinatis habitet, et ad eundem ordinem tendat, et interea per diaboli tentationem ad fornicationem instigetur, non sit apud Deum innocens, licet non sit ordinata, quoniam antea cogitabat Dei sponsa fieri; tunc ipsi quam maxime necessarium est ut peccata sua confiteatur et emendet, prouti confessarius ejus illam docuerit.

CAPUT XVII.

De viro cognatam in uxorem ducente.

Si quis proximam cognatam, vel patris aut fratris viduam, vel matrem suam uterinam in uxorem duxerit, sit excommunicatus ab omnibus Christianis; et si ad poenitentiam se convertat, prouti necesse habet, compenset semper, et poeniteat quandiu est, juxta jus episcopale.

CAPUT XVIII.

De eo quod sanctus Gregorius de injusto concubitu dicit.

Si quis monialem, quæ Dei sponsa vocatur, sibi in uxorem ducit, sit ea excommunicata ab omnium fidelium communionem. Sacri libri dicunt quod eodem modo obnoxius sit apud Christum, ac regis minister qui cum regis consorte coiret. Et si hoc alicubi accidat, uti non sit, ut aliquis per diaboli tentationem in id inciderit, separentur illi, et uterque eorum semper poenitentiam agat, et precetur quandiu in vivis est semper, juxta jus episcopale.

CAPUT XIX.

De viro crebros coitus committente.

Non est permissum aliquibus Christianis, ut plus quam bis matrimonium contrahant; quoniam sanctus Paulus hoc prohibet in doctrina sua, et docet omnes homines, quomodo circa hoc se gerere debeant; hoc est si prima uxor mariti cuiusdam mortua sit, quod cum venia aliam uxorem sumere possit; et si post eam supersit, habitet semper postea absque uxore.

CAPUT XX.

Prior et posterior sententia eadem est, licet ita diversa appareat.

Ita etiam mulier, si primum maritum suum mortuum sepeliverit, cum venia sumat alium, si hoc eligere velit; et si ita tunc supersit, maneat semper in posterum in ordine viduae, quandiu vivit. Et si aliquis vir vel femina hoc violaverit, non diffidant Dei misericordiae, sed convertantur, et emendent, prout confessarius eorum illis praescripserit et ostenderit.

CAPUT XXI.

De eo quomodo conjuges se gerere debeant coram Deo.

Sacri libri annotant quid singulis fidelibus faciendum sit, cum legitimam suam conjugem prius dominum duxerit; hoc est, juxta libri praescriptum, ut tres dies et noctes primas castitatem suam servent, et tunc tertio die missa eorum fiat, et absque eucharistia, sumatur, ac deinde conjugium suum teneant coram Deo, et coram mundo, ut ipsi necesse est. Et omnes familias decet castitatem suam servare quadraginta dies et noctes ante Pascha, et totam hebdomadam paschalem. Et deinde, noctes diei Solis, et diei Mercurii, et diei Veneris; quolibet etiam uxor puritatem suam servet tres menses ante partum, et post partum, sexaginta dies et noctes, sive sit masculus infans, sive femina.

CAPUT XXII.

De eo qui rem seducentem committit.

Si aliquis voveat, vel offerat ad torrens aliquod, vel ad lapidem, vel ad arborem, vel ad alias aliquas creaturas, praeter ad ecclesiam Dei, in Dei nomine, jejunet tres annos in pane et in aqua. Et licet praesumat in aliquo (hujusmodi) loco edere vel bibere, et nullam hostiam offerre, nihilominus tamen jejunet unum annum in pane et in aqua.

CAPUT XXIII.

Et de eo cui permissum non est vanam divinationem exercere.

Certe non est permissum Christianis vanas divinationes committere, uti ethnici faciunt; hoc est quod credant in solem, et lunam, et in cursum stellarum, et constituent divinationes temporum res suas ordiendi. Non fiat congregatio cum aliqua incantatione, nisi cum *Pater noster* et cum *Credo*, vel cum aliquibus precibus quae ad Deum pertinent. Si quis hanc rem vanam committat, respiciat et confiteatur, et jejunet quadraginta dies; et si deinde se vanitatis illi rursus adiunxerit, jejunet tres quadagesimas.

A

CAPUT XXIV.

De perjurio, quomodo emendari debeat.

Si laicus aliquis pejeret, et sciat quod perjurus sit, jejunet quatuor annos; si sit communis conditionis homo, jejunet quinquennium: subdiaconus sex annos, diaconus septem, presbyter decem, episcopus duodecim. Et si quis coactus sit pejerare, vel si nesciat, jejunet tres annos, unum in pane et aqua, et duos prout confessarius ejus ipsi praescripserit, et si non sit ordinatus libertati restituat aliquem ex amore Dei. Et si quis ex timore alicujus vel amore, vel pro usura aliqua pejeret, distribuat possessionem suam pauperibus, et abeat ad monasterium, et emendet, prout confessarius ejus ipsi adnotaverit, et poenitentiam agat semper quandiu in vivis est.

CAPUT XXV.

De furto.

Si aliquis rem pretiosam furetur, si sit laicus, jejunet quinque annos, subdiaconus sex, diaconus septem, presbyter decem, episcopus duodecim. Et si quis rem mediocrem auferat, reddat furtum ei qui illud possidebat, et jejunet annum in pane et in aqua; et si non habeat unde furtum reddat, jejunet tres annos in pane et in aqua.

CAPUT XXVI.

De falso testimonio.

Si quis in falso testimonio (inventus) fuerit, non est ei permissum eucharistiam accipere antequam confiteatur, et emendet prout confessarius ejus ipsi praescripserit.

CAPUT XXVII.

De discordia cum proximo suo.

Certe nulli Christiano licitum est in ecclesia Dei munus Deo offerre, quandiu invidiam, vel furorem, vel aliquam discordiam habeat in corde suo erga proximum suum; quoniam munus ejus non est acceptum Deo, antequam seipsum reconciliet, et emendet apud proximum suum. Quoniam Salvator in Evangelio suo dicit: *Si munus offeras ad altare Dei, et ibi recorderis quod frater tuus, hoc est: quilibet Christianus inimicitiam foveat tecum, desere ibi munus tuum, et abi ad fratrem tuum, et reconcilietis cum eo, et deinde veni ad altare et offer Deo acceptum munus.*

CAPUT XXVIII.

De furore.

Si quis adeo furiosus et duro corde sit, ut ad nullum jus mundi et pacem redire nolit, cum eo qui erga ipsum deliquit, sit excommunicatus.

CAPUT XXIX.

De eo qui juramentum praestat quod in gratiam cum proximo suo redire nolit.

Quicumque pro aliqua discordia inimicus fiat proximi sui, et adeo rigidus sit, ut juramentum praestet se in gratiam aliquam cum eo qui erga ipsum deliquit non esse rediturum, sit excommunicatus. Si autem reverti velit, et in gratiam redire, jejunet unum annum propter juramentum, et tres quadagesimas cum pane et aqua; et illo anno praeterea jejunet prout confessarius ejus illi praescripserit.

B

C

D

CAPUT XXX.

De eo cui permissum non est ut aliquis pecuniam suam ad injustum tributum tradat.

Cuilibet fidei prohibitum est, pecuniam, vel possessionem suam, ad aliquod injustum tributum mutuo dare, hoc est, ut non offerat plus reddere quam antea mutuo acceperat; sed ex amore, et propter

A necessitatem quisque mutuo det aliis pecuniam suam, et possessionem, prouti velit ut ipsi fiat. Si quis hoc ex avaritia quadam faciat, sacri libri ei præscribunt triennale jejunium; unum annum eum pane et aqua, et duos prouti confessarius ipsi præscripserit.

LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM.

Hic incipit primum caput de ordinatorum hominum matrimonio.

Si presbyter vel diaconus uxorem ducat, perdat ordinem suum, et si postquam ordinati sunt fornicationem committant, præter hæc jejurent etiam septem annos juxta jus episcopale.

CAPUT II.

De iis qui sacerdotalem ordinem rite servare desiderant.

Si presbyter accusatus sit capitalium criminum, antequam ordinatus esset, et ea prius confessus sit, et correxerit, prouti confessarius ejus ipsi præscripserit; si deinde, postquam ordinatus sit, eadem vitia committat, non debet servitium aliquod ad altare Dei facere, sed maneat alias cum communis conditionis hominibus; et si reverti velit, emendet, prouti episcopus ipsi præscripserit.

CAPUT III.

Deinde, de presbyteris.

Si presbyter vel diaconus hominem occidat vel pejeret, perdat ordinem suum, et si ad pœnitentiam se convertere velint, emendent juxta jus episcopale.

CAPUT IV.

Deinde, de ministris Dei.

Sacerdotes Dei, et diaconi, et alii Dei ministri, qui in Dei templo Deo servire debent, et sanctuarium ac sacros libros manu tractare, semper castitatem suam servant. Ast si aliquis hujus generis homo in fornicationem incidit, confiteatur confessario suo et emendet prouti ipsi præscripserit; quia Salvator dicit: *Estote sancti, quia ego Dominus Deus et Dominus vester sum sanctus.*

CAPUT V.

De eo quomodo sacerdos et diaconus se gerere debeant.

Sacerdotes, et diaconi, et Dei ministri, qui ipsi volunt nec possunt coram Deo castitatem servare, quæ ipsis injuncta est, detrudantur a ministerio suo, quod homines pari in domo Dei Deo præstant; et si deinceps reverti et confiteri velint, emendent, prouti confessarius eorum ipsis præscripserit.

CAPUT VI.

De episcopis et de aliis Dei ministris.

Certe omnibus prohibitum est in sacris libris singulis episcopo, et abbati, et presbytero, ut nullius uxoris proximam secum habeant; ita etiam cuilibet ministro Dei, qui in castitate Deo servire debet, prohibitum est ut neque cognatam suam, neque aliam uxorem propter alicujus rei negotium intus

secum habeant, ne forte per diaboli tentationem cum illis peccent.

CAPUT VII.

De hominibus ordinatis qui possessionem suam mercede aliis exponunt.

Si episcopus, vel abbas, vel presbyter, vel similis Dei minister, pecuniam suam ad injustum tributum mutuo dederit, et non recordetur ejus quod Salvator per Davidem psalmistam dicit: *Tunc divitiis ejus uti debetis, qui pecuniam suam ad nullum injustum tributum tradit.* Si quis contra hoc fecerit, non est dignus ut eucharistiam accipiat, antequam hoc emendaverit, prouti hic supra dictum est, hoc est per triennale jejunium.

CAPUT VIII.

De ordinatorum procurationibus.

Nulli presbytero permissum est, nec diacono, ut sint præfecti, vel procuratores, vel circa negotia quædam mundana occupati, nisi circa ea ad quæ intitulati sint.

CAPUT IX.

De eo quod ordinatus complacitum sumat cum muliere.

Verum Dei ministrum, qui circa Dei servitia occupatus est, non decet de loco in locum, de domo in domum proficisci, proximi uxorem desiderans, absque doctoris sui venia. Ast si quis hanc consuetudinem habeat, respiscat, et emendet, prouti confessarius ejus ipsi præscripserit.

CAPUT X.

Deinde, de eodem.

Monachum qui seipsum Deo vovit, et sanctas regulas suscipit, non decet aliquem mundanum honorem desiderare, vel illud quod Deo vovit violare; si hoc fecerit, respiscat, et emendet, prouti episcopus ei præscribit.

CAPUT XI.

De monachi et monachæ delictis.

Si monachus et monialia, qui Deo seipsos consecraverunt, et votum suum Deo voverunt, per diaboli tentationem hoc violant, separentur ab omnibus ordinatis hominibus; et si ad Deum reverti velint, prius cum lacrymis confiteantur, et emendent, quandiu in vivis sunt, prouti episcopus provincie iis præscripserit.

CAPUT XII.

De mulieris ministerio ad altare, quod ad eam non pertinet.

Sæpe legimus in sacris libris, non esse justum quod aliqua laica uxor impura Dei mysteria in altari

Christi tractet, nec sacros libros, nec sanctuarium, A quod consecrati homines manu versari debent, quoniam sanctus Paulus hoc admodum prohibuit.

CAPUT XIII.

De eo quod quilibet sacerdos statuta sua nosse debeat.

Quemlibet sacerdotem decet nosse doctrinam quæ ad sanctum ejus ordinem pertinet, et eam populum docere, et præparare illum ad Dei judicium, et ad animæ suæ commodum.

CAPUT XIV.

De eo quod sanctus Augustinus Romam miserit ad sanctum Gregorium, et sanctus Gregorius ei responsum miserit.

Simul ac sanctus Augustinus in Anglorum natione baptisma introduxisset, et Dei servos ubique constituisset, et ordinavisset, mittebat epistolam Romam B ad sanctum Gregorium, qui papa ibi erat, et rogabat eum ut per epistolam ipsi mitteret quid faciendum sit circa nocturnam pollutionem quæ sæpe hominibus in somno accidit; utrum crastino die ad eucharistiam abire, vel eucharistiam consecrare possit, si presbyter esset. Ille etiam ei prudens responsum misit, et dixit ut quilibet minister Dei sedulo inquirat de quibus rebus nocturna pollutio oriatur, quoniam ex tribus causis suboritur animo dormienti: interdum ex naturali infirmitate et imbecillitate, interdum ex superfluitate cibi et potus, interdum etiam cum quis die cogitat et meditaturnania et prohibita, quæ cum vigilans die cogitat, hæc dormienti noctu obveniunt. Itaque, cum quis in somno pollutus sit ex carnali imbecillitate, non fuit C hoc in ejus potestate; oret sedulo ad Deum, et a Deo remissionem petat. Et si hoc ex superfluitate cibi vel potus oriatur, sit obnoxius; attamen non est ei eucharistia deneganda, nec missæ celebratio, si presbyter sit, si maxime necessarium sit, et alius non adsit sacerdos, qui hoc ministerium peragat; si autem alius adsit qui hoc ministerium præstare queat, melius ei est, si eo die hoc omittat, et dili-

genter psalmodia et elemosynis remissionem petat. Si autem tertio modo accidat, quod homo die videat, vel cogitet, vel meditetur rem prohibitam, et noxius amor accidat, et cupido ardens, et tunc per hoc, ac per diaboli simulationem polluitur in somno, non est ei permissum eucharistiam sumere crastino die, postquam hoc ei acciderit; sed o, us habet illud confiteri et emendare, prouti confessarius ejus ipsi præscripserit.

CAPUT XV.

De eo quod sacerdoti nihil prosit quod justus sit, si injustos ab injustitia sua deducere nolit.

Hic dicitur, uti sanctus Paulus docet, quemlibet presbyterum, qui ad populum Dei docendum constitutus est, ut nullius eorum pareat ex alicujus hominis timore, nec pro pecunia aliqua, ita ut non prædicet omnibus hominibus quid illis faciendum et quid omittendum sit, si ipse velit esse salvus in die judicii coram Deo ipso.